vous après cela m'albimer en un moment? Il montre la fragilité de la matière charnelle, et son Souvenez-vous, je vous prie, que vous m'avez pire après la miséricorde du Créateur.

fait comme un ouvrage d'argile, et que dans peu de temps vous me réduirez en poudre, Dans cette comparaison il montre que la divinité opère Ne m'avez-vous pas fait d'abord comme un la création de l'homme dans les entrailles de sa mère. lait qui se caille, comme un lait qui s'épaissit

Vous m'abandonnez extérieure- et qui se durcit? Vous m'avez revêtu de peau

et anni tui sicut humana sunt tempora, ut quæras
summo stu-
iniquitatem meam, et peccatum meum scruteris?
Cur culpas meas verberibus interrogas, quem nec priusquam condid-
ris ignoras? Parce, Domine, quia
Et scies quia nihil impium fecerim, cum sit nemo
nulla virtus tibi valeat obviare.

In manibus operationem, qui de manu tua possit eruere. Manus tue fecer-
divinam intelligimus, quia homo de limo plasmatus est. Contra eos di-
runt me, et plasmaverunt me totum in circuitu;
cui, qui dicitur alterum Dominum Creatorem anime, alterum corporis.

Misericordiam Creatoris et sic repente precipitas me? Memento, quæso
optat, fragilium carnis materiam ostendens.
quod sicut lutum feceris me, et in pulverem re-
duces me. Nonne sicut lac mulsisti me, et sicut
tram creationem hominis divinitus operatur. Foras me ad probationem
caseum me coagulasti? Pelle et carnibus vestisti

rement à l'épreuve, mais, pour que je ne périsse pas, et de chair, vous m'avez affirmé d'os et de vous me conservez en m'affermissant intérieurement au moyen des vertus.

C'est-à-dire l'âme qui donne la vie aux hon- nerfs. Vous m'avez donné la vie et comblé de mes. Dieu visite, pour conserver par sa protection bienfaits; et l'être a conservé mon âme. Quoi- ceux qu'il visite. Vous me l'avez accordés dès le com- que vous teniez toutes ces choses cachées en mencement, mais vous semblez me la tenir cachée, vous-même, je sais néanmoins que vous vous pendant que vous me laissez ainsi abandonné à tous les maux qui me brisent. Si j'ai parfois commis quelque souvenez de tout. Si j'ai péché, et si vous faute, et que vous ne l'avez point punie, votre indul- m'avez épargné sur l'heure, pourquoi ne per- gence aurait-elle se continuer. Si le pardon ôte la faute, mettez-vous pas que je sois au moins à présent comment ne l'a-t-il pas effacé de votre mémoire?

Si je suis juste, c'est tout purifié de mon iniquité? Si j'ai été méchant, comme si j'étais impie, puisque je porte le fardeau des malheur à moi; et si je suis juste, je ne le- peines qui sont dues à l'impie.

verai point la tête, étant accablé d'affliction Vous assimilez un homme humble et de misère. Vous vous saisissez de moi à à la bête la plus féroce.

comme une lionne Vous ajouterez les anciennes se saisit de sa proie, et vous me tourmenterez

deserit, sed tamen intus ne peram virtutibus stringendo custodis. Id me, et ossibus et nervis compegisti me. Vilam est animam, que dat vitam hominibus. Os hoc visitat Deus, et misericordiam tribuisti mihi, et visitatio tua ut vindictæ protectione custodias. Que mihi est iudicium contumelie, sed custodivit spiritum meum. Licet hæc colas in celare nec ex vindictis, dum me ita aquequeque contentendum redin- corde tuo, tamen scio, quia universorum memi- quis. Si quendam aliquod delictum commisi, et ultionem non quesiveri, neris. Si peccavi, et ad horam pepercisti mihi, debuit indulgentia perderare. Si culpam venia absolvisti, cur hæc a me- cur ab iniquitate mea mundum me esse non pa- moria non detestari?

Si justus sum, idem est tamquam impius sum, quia pondus teris? Et si impius fuero, vix mihi est: et si jus- peccatum, que impio debeatur, sustineo.

Bestie ferocissime hominæ hominem se imitat. Instauras testes meos contra me. Et multiplicas

pies me; reversusque mirabiliter me crucias, et dimittis adversarios meos, qui testati sunt me dignum posarum. Instauras testes meos contra me. Et multiplicas

TOM. IV.

peines aux nouvelles.

Vous per- de nouveau d'une terrible manière. Vous pro- mettez aux adversaires, qui ont attesté que je mourrais duisez contre moi des témoins, vous multi- des peines, de sévir contre moi. La vindicta. pliez sur moi les effets de votre colère, et je Les esprits malins exercent leur cruauté. suis assiégué de maux comme d'une armée. Il a dit de même au début: Pourquoi ne suis je point Pourquoi m'avez-vous tiré du sein de ma mort dans le sein de ma mère? mère? Plût à Dieu que je fusse mort, et que

il avait dit de personne ne m'eût jamais vu! J'aurais été même plus haut: Comme un fruit avorté avant de na- comme n'ayant point été, n'ayant fait que tre, je n'aurais pas existé.

passer du sein de ma mère dans le tombeau. Je passe dans les tourments les jours de ma vie main- Le peu de jours qui me reste ne finira-t-il tenant près d'être épuisés.

Accordez-moi le repos. point bientôt? Donnez-moi donc quelque re- Délivré des peines méritées par mes péchés, ou lâche, afin que je puisse un peu respirer dans de la douleur de mes maux.

Il a décrit la terre infernale, cela n'est ma douleur; avant que j'aie, sans espérance douteux pour personne; non point qu'il doive aller à d'aucun retour, en cette terre ténébreuse la terre des ténèbres, puisqu'il a pleuré sa faute; mais couverte de l'obscurité de la mort; cette terre

violentem. maligni crudelitatem iram tuam adversum me, et pene militant in ex-reat. Hoc jam et in principio dixi: Quare non in vulva mortuus sum? Quare de vulva eduxisti me? Qui utinam consumplis essem, ne oculus me videret. Fuis- prius dixi: Sicut abortivum absconditum non subsisterem. sem quasi non essem, de utero translatus ad tu-

Dies vite mee, qui sum in heri presentis sunt, absque mulum. Numquid non pauculis dierum meorum tormentis non transigo. Requiem tribus mihi. finietur brevi? Dimitte ergo me, ut plangam merita delictorum, sive dolorem posarum.

Quod terram infernam descripsisti nulli dabitum non revertat ad terram tenebrosam, et operam est; non quod ad terram tenebrosam, qui culpam defuit, iterus est, mortis caligine, terram miserie et tenebrarum, sed quod ad hanc precul debio, qui plangere negligi, vixit.

ubi umbra mortis, et nullus ordo, et sempiternus horror inhabitans.

parce que celui qui néglige la pénitence va certainement vers cette terre. de la mort, où tout est sans ordre, et dans une éternelle horreur.

CHAPITRE XI.

Sophar répond à Job par des propos injurieux.

Comme s'il disait: Un ha-

Sophar de Naamath parla ensuite de cette vaine mérité-t-il qu'on le loue, lui qui se complait dans sorte: Celui qui se répand en tant de paroles l'offense faite à Dieu par ses paroles oiseuses?

N'écouterait-il pas à son tour? et suffirait-il d'être un grand paroleur pour paraître juste? Il commence son attaque contre le saint homme Job, faut-il que tous les hommes se taisent pour comme s'il allait dire de grandes et nobles choses. vous entendre seul? et après vous être moqué des autres, n'y aura-t-il personne qui

Paroles colonnatiarices et con- vous confonde? Car vous avez dit à Dieu: traîtres à la vérité et à la justice.

Ma conduite est pure et je suis sans tache Par le mot *parlé* il a voulu indiquer vos yeux. Qu'il serait à souhaiter que digne la voix de Dieu, comme s'il avait dit: Je comptais à votre inexpérience plutôt qu'à vos souffrances.

Qu'il vous donne Dieu parlât lui-même avec vous et qu'il ou- nât l'intelligence de son langage.

Les jugements profonds et secrets sa bouche, pour vous découvrir les secrets

CAPUT XI.

late contrarius cepit loqui ad Job.

Respondens autem Sophar Naamathites, dixit: Numquid potest vir verbosus laudem habere, cum sit in- Numquid qui multa loquitur, non exaudiet, aut festinatio nimis verbositas obnoxia? In aggredior sanctum Job, vir verbosus justificabitur? Tibi soli tacebunt quasi magus et grandis sit dictorum.

hominem? et cum ceteros irriseris, a nullo con- Ergo colonnatiarice hanc verba sunt, non veritatem et futaberis? Dixisti enim: Purus est sermo meus, justitiam prosequentis.

et mundum [Vulg. mundus sum] in conspectu In loquendo vocem Dei voluit indicare, ac si dicit: Imperitiam tuo. Atque utinam Deus loqueretur tecum, et tua potius quam posse comparat.

Vocis sue intelligentiam daret. Cordis ejus abditis et remota judiciis aperiret labia sua tibi, ut ostenderet tibi secreta

crets de son cœur, dans lesquels sa loi est multiple et crets de sa sagesse et la multitude des pré- insondable.

Vous comprendriez cela, si vous ceptes de sa loi, et pour vous faire compren- dre qu'il exige beaucoup moins de vous que

De même que Dieu est ne mérite votre iniquité. Prétendez-vous son- invisible, il est aussi incompréhensible. der ce qui est caché en Dieu, et connaître

Nous croyons parfaitement le Tout-Puissant? Il est plus que Dieu est partout et que toutes choses, qui ont été élevé que le ciel, comment y atteindrez-vous? créées par lui, sont contenues en lui.

En ces mots, il dit que Dieu est partout, et il accense Il est plus profond que l'enfer, comment pé- Job de critiquer les jugements de Dieu, parce qu'il n'ôtrez-vous jusqu'à lui? La longueur de la souffre des peines qu'il a méritées.

terre et la largeur de la mer nous étonnent; mais il s'étend au delà de l'une et de l'autre. Comme le monde au déluge, et les Egyptiens sous les S'il renverse tout, s'il confond toutes choses eaux.

Il indi- ensemble, qui pourra s'opposer à lui? car il que par là que Dieu voit et punit ceux qui opèrent connaît la vanité des hommes, et l'iniquité l'iniquité.

étant présente à ses yeux, ne la considère-t-il Il noierait la vanité.

pas attentivement? L'homme vain s'élève Il veut qu'on entende

d'orgueil en lui-même, et il se croit né libre

in quibus lex ejus multiplex et inextinguibilis est. Hæ sapientie, et quod multiplex esset lex ejus! Et intelligens, si judicis ejus intenderis.

intelligeres quod multo minor exigeris a Deo, Sicut invisibilis est Deus quam mereretur iniquitas tua. Forsitan vestigia ita et inconprehensibilia.

Dei comprehendes, et usque ad perfectum omni- Credimus quod aliquis est Deus, et intra potentem reperies? Excelsior est celo, et quid eum omnia, que ab eo creata sunt, consistunt.

Hinc verba dicit Deus aliquis esse, et sanctum Job arguit, facies? Profundior inferno, et unde cognoscas? quod penas merito patiaris, et judicis Dei reprehenderis. Sicut magis Longior terra mensura ejus, et latior mari. Si dum in diluvio, et Ægyptis sub aquis.